
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.  715/15     

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 

Oggetto: Protocollo d’intesa con comune di Ischitella, CNR Lesina e ASL: Approvazione.  

 

L’anno duemilaquindici il giorno 05 del mese di agosto alle ore 9.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 4096 del 29/07/2015.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t. ; 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Giuseppe LA TORRE; 4) Michelangelo MEDINA; 5) 

Matteo ORLANDO;  componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Francesco 

ARMILLOTTA; 3) Carlo GATTA; 4) Luigi DAMIANI; 5) Michele PALMIERI; 6) Gianfranco 

TONTI, componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Leonardo SANTUCCI ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 
 

- questo Consorzio è impegnato, da oltre mezzo secolo, nella realizzazione di opere 

infrastrutturali, indispensabili a molte zone interne del Gargano, e di opere di difesa del 

territorio mediante interventi di sistemazione idraulico – forestale e di manutenzione degli 

stessi, eseguiti, più recentemente, mediante opere di ingegneria naturalistica mirate non 

solo alla tutela dell’ambiente ma anche a una più agevole conoscenza e razionale fruizione 

dello stesso;  

- nelle ultime due programmazioni di fondi europei il Consorzio si è distinto per la qualità 

delle proposte progettuali e per la capacità di partecipare in forma associata con Enti vari 

(Comuni, Provincia, GG. AA. LL., Università, CNR e soggetti privati) alle diverse procedure 

concorsuali, a livello sia regionale sia nazionale ed europeo; 

- all’interno del perimetro del Gargano sono presenti aree marino costiere (lagune, dune e 

coste) investite, oggi,  di un rinnovato interesse di natura economica, ambientale e turistica; 

- per le predette aree sussiste la necessità e l’urgenza, da parte degli Enti istituzionalmente a 

tanto preposti, di definire ed attuare, in maniera coordinata, progetti per sviluppare pratiche 

acquacolturali eco-sostenibili, valorizzare la biodiversità attraverso la realizzazione di 

strutture museali, laboratori di biologia marina e stabulari per specie marine di particolare 

interesse faunistico e produttivo, nonché ogni altra attività di tutela del patrimonio faunistico 

– floreale definito, dagli esperti del settore, un “unicum” a livello mondiale; 

- il comune di Ischitella, l’Istituto di Scienze Marine del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

(CNR- ISMAR) e l’ASL Foggia – Servizio Veterinario, ciascuno per le proprie competenze, 

svolgono attività perfettamente congruenti con gli obiettivi e le finalità innanzi richiamati; 

 

Considerato che: 

- appare evidente che una collaborazione a tutto campo tra gli Enti sopra menzionati, con 

professionalità e competenze consolidate e riconosciute da terzi, non può che 

rappresentare una sinergia di sicura efficacia, potendosi fondere comprovata operatività, 

seppur attraverso forme diverse di gestione, dei diversi soggetti, conoscenze di natura 

scientifica, radicamento sul territorio e obblighi istituzionali; 

- tra alcuni degli Enti richiamati risultano già operanti fattive collaborazioni sempre finalizzate 

alla tutela e valorizzazione del territorio garganico; 

 

Visto il suddetto schema di Protocollo d’intesa; 

 

Ritenuto di approvarlo e di autorizzare il Presidente pt del Consorzio, Giancarlo Frattarolo, 

a sottoscriverlo senza variazioni sostanziali, riservandosi di comunicare successivamente il 

nominativo del qualificato referente del Consorzio. 

 



Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

    

D E L I B E R A 

 
- di approvare, per tutto quanto in premessa, la bozza di Protocollo di Intesa tra il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il comune di Ischitella, il CNR – ISMAR e l’ASL FG – Servizio 

veterinario per lo svolgimento in forma coordinata di attività di studio finalizzate alla 

individuazione di interventi di tutela e valorizzazione ambientale, con particolare riferimento 

alla biodiversità garganica; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, a sottoscrivere il 

suddetto Protocollo d’Intesa senza variazioni sostanziali; 

 - di autorizzare il Presidente del Consorzio ad adottare gli atti necessari e conseguenti ai fini 

dell’attuazione di quanto previsto nell’atto stesso; 

-  di riservarsi di comunicare successivamente il nominativo del qualificato referente del 

Consorzio; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale al 

presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


